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Замин, Зан, зоиш ва зиндагї - чор мафњуми азиме 
њастанд, ки Наврўз аз онњо оѓоз мешавад. Пас боре 
аз худ пурсидаем, заминеро, ки дар он зиндагї 
мекунем, занро, ки модар, хоњар, њамсар ва дух-
тари мост, зоиш, ки таваллуд шудану рўидан аст 
ва зиндагиро, ки Замин, Зан ва зоишро дар бар 
мегирад, то чї андоза мешиносем?

Мо њар сол мушоњида мекунем, ки фаслњо таѓйир 
меёбанд, зимистон бањор мешавад, тобистон ба тирамоњ 
табдил меёбад. Магар мо њам фаслњои зиндагии худро 
ташхис медињем? Аз њар фасли умрамон ба хубї бањра 
мебардорем? Њар субње ба сўи нав шудан, аз дигар эњё 
гаштан, ба наврўзи худ расидан иќдом менамоем? 

Ниёкони мо њамеша талош меварзиданд, ки худро 
бишносанд, њаќиќати зиндагиашонро дарёбанд. Онњо ба 
табиат бо чашми мушоњида менигаристанд, барои шинох
ти асрори он мекўшиданд. Одамон њатто дар моќабли 
таърих барои худро эњё сохтан, ба зиндагии шод расидан 
иќдомњое менамуданд.

Дар устурањо мехонем, ки ба бовари одамони ќадим 
Одунес, эзади гиёњон аст. Ин эзад модина аст, гулу гиёњро 
мерўёнад, дарахтону растанињоро месабзонад ва ба дунё 
хуррамї мебахшад, аммо дар фасли зимистон ин эзад 
мемирад ва сабаби аз байн рафтани гулу гиёњон мегар
дад. Одамон љасади ўро дар аввали Испандмоњ ба дарё 
меандохтанд ва занон сиёњ мепўшиданду дар азои Одунес 
мешиштанд ва нањвасарої мекарданд. Рўзи дигар Одунес 
аз нав зинда мешуд ва ба борварї мепардохт. Мардум аз 
мотам мебаромаданд ва шодмонї менамуданд. Бо њамин 
эзади гиёњон љањонро сабзу муаттар мекард.

Ин эзад, ки нафаси занона дорад ва рамзи зоишу рўиш 
аст, зиндагиро нав месозад ва ба дилњо фарањ меорад. 
Одамони ќадим дар симои ин худои борварї ба шинохти 
табиат расиданд ва аз шинохти табиат худро дарёфтанд. 
Онњо ин пайѓомро ба мо доданд, ки худро бишносем ва 
шод зистанро биёмўзем.

Дар айёми Наврўз намоиши бузурги гулу гиёњ дар 
тамоми сайёраи Замин рух медињад. Эзади Замин, ки 
номаш Сипандормуз аст, нафас мекашад ва ишќро тавлид 
месозад. Аз ин љо маълум мегардад, ки Сипандормуз низ 
модина аст ва рамзи занонагї мебошад.

Абурайњони Берунї дар «Осорулбоќия» менависад, 
ки Испанд панљумин моњи Сипандормуз (Замин) аст ва 
эрониёни ќадим дар аввали ин моњ рўзи занро таљлил 
месохтанд. Дўшизагон аз падарону бародарон ва занњо 
аз шавњарони худ дар он рўз туњфањо мегирифтанд. Чун 
Испанд ба моњи март рост меояд, басо бадењист, ки мо 
њам имрўз Рўзи Модар ва Наврўзро дар њамин моњ таљлил 
мекунем.

Аз мисолњои дар боло зикршуда маълум мегардад, ки 
Замин ва Наврўз хосияти модинагї дошта, Модар ба њисоб 
мераванд. Яъне зоиш, рўиш ва эњё гаштан асли онњост.

НАВРЎЗ ПАЙЃОМИ ХУДОГОЊЇ
Агар табиат њар сол худро нав месозад ва ин навсози

ашро ба намоиш мегузораду он боиси борварияш мегар
дад, оё мо њам ќадаме ба сўи навсозии худ мебардорем, 
ки ба сўи камоламон биравем? Мо чї боре бар дўши худ 
дорем? Боре аз бадињо ё хубињо, сохтанњо ё сўхтанњо?! 
Донистани ин чиз бароямон хеле муњим аст, чунки дар 
огањї зистан моро аз љањолат наљот медињад.

Хушбахтона, имрўз дар љомеаи мо 
огоњона дар худ фурў рафтан, худро 
шинохтан, нав сохтан, таваллуде дигар 
ёфтан ва ба Наврўзи одамияту та
раќќии худ расидан ќад алам кардааст. 
Парчамбардори ин шинохт Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон мебошанд.

Имрўз андешаи он ки мо кї будем, 
аз куљо омадаем, ба куљо равонаем, 
дар зењнамон равшан мешавад ва аз мо 
посух мехоњад. Мо то решањои худро на
шиносем, таъриху тамаддуни худро ба 
дурустї наёмўзем ва роњи ояндаи худро 
муайян накунем, ба љое намерасем. Аз 
ин љост, ки бо дастури Сарвари давлат 
муњтарам  Эмомалї Рањмон китоби 
«Тољикон»и академик Бобољон Ѓафуров 
ва «Шоњнома»и безаволи Абулќосим 
Фирдавсї нашр шуд, то ки мо бихонему 
бо худамон шинос шавем.

Ваќте назаре ба рўзгори ниёконамон 
меандозем, пай мебарем, ки Наврўз си
фати зотии онњо будааст. Ваќте Зањњоки 
мордўш, ин неруи ањриманї хост маѓзи 
моро нобуд созад ва бо њамин васила 
тухми моро мањв намояд, Коваи оњан
гар ќиём намуд, ањриманро шикаст дод 
ва рўзи сиёњи мардумро ба рўзи нав 
мубаддал сохт. Ваќте арабњо хостанд 
забони моро, њувияти моро ба нобудї 

расонанд, Яъќуби Лайс бархост, аз забону фарњанги мо 
дифо кард. Даќиќињо, абуманусурињо, фирдавсињо бар
хостанд, таъриху забони моро эњё намуданд. Сомонињо 
барои мо дафтару девон сохтанд. Рўдакињо омаданд бо 
шеър забони моро ба курсї нишонданд. Муѓулњои истило
гар дар пеши тамаддуни мо сари таъзим фуруд оварданд. 
Ва дар асри бист:

Умри Айнї аз барои халќ сарфи хома шуд,
Халќи моро дафтари Айнї шањодатнома шуд.
Сарзамини мо худ аз осори ў сар мешавад,
Ин замин бо ў ба дунёе баробар мешавад.

Фарзандони бузурги халќи тољик њамеша ба пайкари 
миллат љон дамидаанд, онро ба рўзи нав, яъне ба Наврўз 
расонидаанд. Мо њамеша аз дили зимистонњои сарду 
тираи таърих мисли рўзи нав эњё шудаем, мисли мурѓи 
ќаќнус аз хокистари худ љон гирифтаем.

Имрўз Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ин 
њаракати  наврўзиро сарварї мекунанд. Талош меварзанд, 
ки худро бишносем, дар љањли мураккаб гирифтор наша
вем. Ў рўдакивор ба мо њушдор медињанд:

Дар рањгузари бод чароѓе, ки турост,
Тарсам, ки бимирад аз фароѓе, ки турост.

Агар Наврўз таваллуде дар табиат аст, пас мо њам 
бояд њамеша ба таваллуде дигар фикр кунем. Дар айёми 
Наврўз сардї аз байн меравад, сабзањо медаманд, гулњо 
мешукуфанд, дунё бењу хуб мешавад, яъне нењзати зебої 
ба вуљуд меояд. Мо чї? Оё ба чанголи сардињою тори
кињо гирифтор намешавем? Бадињоро бо оташи наврўзї 
месўзем? Ба њамдигар дасти салом дароз мекунем? Ба 
сўи доноию хубињо парвоз менамоем?

Муњим аст, ки ин суолњоро аз худ пурсем. Охир маъ
нии њаёт хўрдану хобидан нест, балки талош варзидан 
ва пилапила ба сўи камол рафтан аст. Аќл бузургтарин 
амонат аст, ки ба мо додаанд. Наврўзи мо дар рушди 
мост. Манќурт будан баробар бо марг аст. Аз ин љост, ки 
ба ин њаракати наврўзї бояд бипайвандем ва бо рањна
моии Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба сўи 
фардои дурахшон биравем.

ВОРИС, «Садои мардум»

ПАРЧАМБАРДОРИ 
НУСРАТИ НАВРЎЗЇ

МУБОРАКТАР ШАБУ 
ХУРРАМТАРИН РЎЗ

Бо нињон доштани љањони маънї дар худ љашни Наврўз, ки Саъдии бу-
зургвор онро «муборактар шабу хуррамтарин рўз» номида, падидаест 
ниёз ба ковишу тањќиќоти љомеъ ва амиќ дорад. Илова бар ин, љањд 
намудем тавассути бозгўї намудани оину суннатњои наврўзии як гўшаи 
дурдасту кўњистони кишвар хонандаро ба сайри ин минтаќаи афсонавии 
Ватани азизамон барем. 
Наврўзи дењот комилан фарќкунанда аст. Дар зодгоњи ман мардум ба ин 

љашн муњаббату муносибати хоса доранд. 
Дар ин гўша маросиму оини љуфтбаророн, хонабаророн ё хонасафедкунї, 

оташафрўзон, гулгардонї, суманакпазї, дастгирии ятимону бепарасторон ва 
дигар амалњои хайр таври васеъ роиљанд. Ташкилу баргузории чорабинињои 
варзишї, аз љумла аспдавонї, гўштигирї, инчунин, шеърхонї, ба бар кардани 
либосњои миллї ва намоиши онњо, омода намудани таомњои миллї аз гиёњу 
растанињои бањорї аз оинњое мебошанд, ки мардуми зодгоњи ман онњоро дар 
рўзњои наврўзї бо шавќу завќи зиёд анљом медињанд. Њатто дар замони шуравї, 
ки муносибат ба ин љашн то андозае манфї буд, мардуми рустої онро зери 
пўшиш  мансуб донистан ба соњаи кишоварзї таљлил менамуданд. Њамдењањо 
Наврўзро на танњо њамчун мероси пурѓановати фарњангиамон таљлил менамоянд, 
балки барои омўхтану барќарор кардани оину русуми азбайнрафтаи он талош 
доранд. Онњо хуб медонанд, ки эњёи анъанањои миллї, расму русуми бобої ва 
густариши онњо хидмати шоиста буда, ба наслњои оянда мерос гузоштан вазифа 
ва ќарзи њар як фарди кишвар мањсуб меёбад.

Њамасола бо фарорасии Наврўз пеши назарам лањзањои таљлили он дар 
зодгоњ падид меояд. Бо фарорасии ин хуљастаљашн сокинони ин русто дар 
навбати аввал кўшиш ба харљ медоданд, то худро аз душманї, кудурат, бухлу 
њасад ва пиндору андешањои номатлуб орї намоянд ва ќалбњоро маъвои мењру 
муњаббат ва вањдату њамбастагї созанд. Бо ин маќсад мењтарони дења, ки миё
нашон падари камина низ буд, барои оштї додани онњое, ки бо њам ѓубори хотир 
доштанд, иќдом менамуданд. То њанўз дар гўшњоям суханони падар  «яке аз 
њикматњои инсондўстонаи Наврўз аз ќалбњо зудудани кинаву адоват, бахшидани 
гуноњи њамдигар, тањаммулгароиву њамдигарфањмї мебошад», садо медињад. 

Мо, кўдакон, фарорасии ин љашнро бесаброна мунтазир мешудем. Дар ара
фа, се рўз пеш аз ид, модарам кўрпаву болишт, ќолинњоро ба берун бароварда 
меафшонданд. Зарфњоро аз нав шуста, ба љояш мегузоштанд. Падарам ба мо 
дастур медоданд, ки шохњои хушкидаи дарахтонро бурида, заминро побел на
моем. Як рўз ќабл аз љашн бонувони хонавода барои ороиши хони наврўзї ба 
пухтупаз машѓул мешуданд. Аз алафу њулбањои дубаргаю себарга самбўса ме
пухтанд, њалвои бедуду кунљидї, кулча, нонњои равѓанини сияњдонаву кунљитдор, 
ширинињои дигар тайёр мекарданд. Таоми хосаи наврўзї  умочро дар шаби ид 
барваќттар мепухтанд, то ба њамсояњо ва хешу табор фиристанд. Бояд гуфт, ки 
умоч таърихи тўлонї дошта, аз орди гандумї ва об омода мегардад. Барои ин 
гандумро бо сангњои махсус орд карда, бо истифода аз об саќќочањои хамирии 
њаљман хурд омода месозанд. Сипас, аз ин саќќочањо ва мањсулоти донагї умоч 
тайёр карда, хона ба хона таќсим менамоянд. 

Дидани маликаи хушхирому гул-
басар - Бањор, ки бо ќади чун сарв, 
накњати љонбахш, гесувони дарози 
пуртароват, ки чун абрешими борон 
то ба домон мављ мезад, њаловате 
дошт ва гоње шамолаке якнавохт 
зулфони пурпечутоби Бањорро ба 
љунбиш оварда, мањин-мањин ба 
китфу бозуи марди Дењќон њавола 
медод...

Дењќон бо пайкари ќавию бозувони 
обутобёфта, љомаи беќасабу миёни баста, 
пешонаи фароху табассуми ширин, бо 
умеди баракати рўзгор ба сўйи Бањор ме
нигарист. Аз нигоњи пурмењри ў пайдо буд, 
ки мехоњад бар замини муќаддас донањои 
ишќ бипошаду гавњари маќсуд бирўёнад. 
Бо ин таманно ў шукронаи Бањор мекард, 
ки дар бараш нишастаасту нафаси тозааш 
руњро менавозад. Ин њамон Бањорест, ки 
бо шўру шавќ пазмони омаданаш буд, 
њамон пазмоние, ки ба ў ќувваю неру 
мебахшид. 

Дили Дењќон пур аз њарфњои ногуфта 
буд. Њарфњое, ки бояд ба Бањор бигўяд, 
вале бо дидани Бањори гулафшон муњри 
хомўшї бар лаб зад. Моту мабњути ў шуда 
буд. 

Дигарбора ба рухсори мунаввару гул
гуни Бањор чашм андохт. Ниёзу хоњиши 
ў дар нигоњаш мављ мезад. Бањор аз ин 
нигоњ муњаббати бепоёни Дењќонро њис 
кард. Хуршед дар осмон лабханд зад 
ва пушти пардаи њарири абрњо пинњон 
шуд. Ќатрањои борон мисли марворид 
бар сари Дењќон рехтанд. Баракат худро 
ошкор сохт.

Бањор њам ки њавои Дењќонро ба сар 

дошт, аз ишќи Дењќон сабзтару зеботар 
шуд. Аз хаёли рангини ў дар фазо рангин
камон ба љилва даромад, ки басе нишотан
гезу фарањфазо буд. Хонаи дили Бањор 
равшан ва олами тасаввуру пиндораш гул 
кард ва лаб ба сухан кушод:

Ман бањорам,
Ман бањори орї аз гарду ѓуборам.
Ман бањори сабздоман,

Ман бањори гулнисорам.
Аз ќудумам гул кунад дашту даман, 

кўњу биёбон,
Сабз гардад донаи пошидаи Бобои 

Дењќон.
Омадам ман аз сари кўњи Бадахшон,
Аз диёри ганљдорон.
Аз макони лаъл, аз водии Ѓорон,
Бо суруди обшорон,
Бо навои нарми борон,
То бисозам шод дилњои ѓарибон.

Дарвозаи шањр боз шуд. Корвони мањ
сулоти кишоварзии чањор ноњия бо рамзњои 
наврўзї ва мусиќию таронаву раќс ва 
мардуми шоду хандон бо руњияи баланди 
саршори шукгузорї аз сарзамини шукуфону 
гулфишони Тољикистон аз чор самт  вориди 
базмгоњ гардиданд. Базмгоње, ки мисли њар 
сол бо риояи сунатњои аљдодї, анъанањои 
мардумї, њунарњои бонувони гулдаст, 
фарњанги бою ѓанї ва хонњои хўрокњои 
миллї пероста буд. 

Намоишномањои идона ташкил гардид, 
ки аз фаровонии Ватани мањбубамон 
дарак медод. Инчунин, дар намоишгоњњо 
гулхан, ки рамзии иди Наврўз мебошад, 
барафрохта шуда, аз љониби њунармандон 
мусиќињои дилнавоз, раќсњои дилкаш ва 

сањнањои љолиб намоиш дода шуд. Марду
ми мењан бо як шўру шавќ ва бедордилї 
тамошобини намоишгоњњо буданд. Мали
каи Наврўз  Бањор ва марди Дењќон бо 
садои карнаю даф ба њам расиданду аз 
фарорасии Наврўзи фархундапай мужда 
доданд. 

Бањори гуларўсак нимтаъзиме карду 
ин хушрўзиро ба Дењќон табрик гуфт. 
Абрўвони камону тири нигоњи ў ба дили 
Дењќон беасар намонд. Ў ба умеди рўзгори 
хурраму саршори нишот ба Бањор дасту 
дил доду по ба пои ў дар кўчањои шањр 
ба ќадамзанї даромад. Ин лањзањо гўё 
рўйи замин фаќату фаќат Бањору Дењќон 
ќадам мезада бошанд. Тамоми мардум ба 
њардуи онњо зењн монда буданду аз онњо 
чашм намеканданд. Аз нур рўи Бањору 
Дењќон љилои дилрабое дошт. Ин љуфти 
фархундаиќбол аз баракату фаровонї 
дарак медоданд ва рамзи ростини Наврўзи 
Ватан гаштанд. 

Дењќон ба васли Бањор расид, дунё зе
бою рангинтар гашт ва зиндагї пайѓоме аз 
хони пурнозу неъмат овард. Зињї, Бањору 
Дењќон ва Наврўзи фархундапай!

Гулбањор РАЊМОНОВА, 
«Садои мардум»

ВАСЛИ 
ДЕЊЌОНУ 
БАЊОР
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(Идома аз сањ. 1)
Рўзи ид, сањарии барваќт, модарам моро аз хоб бедор мекарданд ва либосњои нав 

мепўшидем. Аз субњ бригадири колхоз ва дигар масъулин тибќи мувофиќаи бо мењтарони 
дења њосилшуда хабар медод, ки дар сари фалон замин љуфтбаророн доир мешавад. 
Шояд дар дигар манотиќи кишвар таомул дигар буд, вале дар ноњияи Айнї замони шуравї 
љашни Наврўзро зери ниќоби љуфтбаророн таљлил мекарданд. Агар гўям, ки он замон ин 
ду вожа мантиќан ва моњиятан ба синоним табдил ёфта буданд, иштибоњ нахоњад буд. 
Дар навбати худ, љуфтбаророн аз љузъњои зиёд таркиб ёфта буд. Аз љумла, бо баромади 
нури офтоб њама хурду калон дар сари замин њозир мешуданд ва бозињои наврўзї, аз 
ќабили хурўсљанг, кабкљанг, тухмљанг, сангакбозї, чиликмилик, гўштигириву аловпарак оѓоз 
меёфт. Пирони рўзгордида яктањ ва љомаву саллаи оњарї дар тан сари замин меомаданд. 
Љавонон љуфти барзаговњои кориро ба сари замин мебурданд. Мўйсафедон юѓу сипорро 
ба говњо мебастанд. Шох, тахтапушт, гардан ва думи говњоро равѓан мемолиданд, ки дар 
шуои офтоб љило медод. Тухмипош гандумро ба замин мепошид. Мўйсафеди аз њама 
калонсол дуо медод: «Худоё, донаи моро сабз гардон, киштаи моро сероб намо, њосили 
моро фаровон гардон, тинљиву амониро ато намо». Аз хурд то бузург њама даст ба дуо 
мебардоштанд ва љуфтбаророн оѓоз мегардид. Баъд аз фотењаи дастархон пирамарди 
дењќоне аз як гўшаи замин ба шудгор намудан шурўъ мекард. Чун ба он канори мазраи 
замин мерасид, муштаи сипорро ба дасти љавоне медод. Ќобили зикр аст, ки маъракаи 
љуфтбаророн рўзи сеюми љашн доир мегардид.

Омодасозии таомњои миллї низ яке аз љузъњои љуфтбаророн мањсуб шуда, занњои дења 
дар соати муќарраргардида мувофиќ ба ќудрату тавоної таом пухта, дар табаќњои калон 
ба сари замин меоварданд. Аз љумла, дар деги калон фарбеч пухта, ба мардум таќсим 
мекарданд. Фарбеч таомест, ки аз куфтаи гандум, гўшт ва лўбиёгињо омода мегардад. Та

биист, ки дар ин миён суманак мавќеи 
хоса дошту дорад. Дар дења пухтани 
суманак маросими хоса мањсуб шуда, 
ќоидањои муайян дорад. Дар он зано
ни фаъолу обруманд, онњое, ки дар 
дастархонорої намуна буданд, наќши 
асосї доранд. Мањз, онњо бо нияти нек 
ва дуову орзуњо ин маросимро њусни 
оѓоз мебахшиданд. Њезуми суманакро 
ќаблан омода мекарданд ва дар ин ра
ванд арча аз афзалият бархўрдор буд. 

Љавњари ин маросим бо навбат 
кофтани дег ба њисоб рафта, таги дег 
бояд нагирад, яъне суманак насўзад. 
Барои пешгирї њафт санг ё чормаѓзро 
даруни дег мепартофтанд. Тавре 
модарам мегуфт, бо сўхтани суманак 
таркибаш вайрон мешаваду ба атроф 
бўйи нофорам пањн мегардад. Он айём 
љойгоњи занони барои омодасозии су
манак масъул даври дег буд. Суруду 
тарона мехонданд, даф мезаданд. 
Андешае роиљ буд, ки зимни кофтани дег дарду ѓусса, кина ва дигар бадињо аз дил зуду
да мешавад. Њамдењањои ман мутмаинанд, ки суманак ѓизои покон буда, бо чашиданаш 
орзуву ормон амалї мегардад. 

Хеле љолибу рамзї аст, ки волидон дар љуфтбаророн фарзандонро њамроњ мегириф
танд, то дар назди калонсолон нишастанро омўзанд, аз одоби таомхўрї, муошират ва 
ѓайра бархўрдор гарданд. Љуфтбаророн то бегоњ идома меёфт. Он рўзро њама бо хушиву 
хурсандї ва сериву пурї мегузарониданд. Њамин тавр, пагоњ боз дар мањаллаи дигар ин 
маросим баргузор мешуд ва як њафта идома меёфт. 

Оташ афрўхтан ва аз болои он љањидан то њоло дар зодгоњи ман вуљуд дорад. Онро 
мардуми ин мавзеъ «аловпарак» низ мегуфтанд. Ин таомул бештар миёни занон маъмул 
буда, онњо исрор меварзанд, ки оини ќадимаи наврўзист. Мегуфтанд, ки оташи муќаддас 
гуноњи яксолаи одамро месўзаду шабењи тифли навзод покиза мешавад. 

 Оини дигари наврўзї, ки таваљљуњи њамдењањо ба он хоса буд, бунёди боѓњои нав аст. 
Ин анъанаи нек њанўз аз ќадим вуљуд дошт. Он чанд рўз идома меёфт. Барои боѓи нав 
љўй мекашиданду дарахтони навшинондаро об мемонданд. Наврўзи дигар дар пањлуи он 
боѓ боз боѓи наве бунёд мегардид. 

 Зимни таљлили љуфтбаророн ва дигар оинњои марбут ба Наврўз нухбагони дења таъкид 
мекарданд, ки ин љашн рўйдоди осмониву тасхиргари ќалбњои инсонист. Моњияти таљлили 
онро шарњ дода, ба «Наврўзнома»и Умари Хайём истинод менамуданд, ки нигоштааст: 
«Њар кї рўзи Наврўз љашн кунад ва ба хуррамї пайвандад, то ба Наврўзи дигар умр ба 
шодї ва хуррамї гузорад».

Дар даврони соњибистиќлолии мамлакат таљлили љашни Наврўз ба марњилаи сифатан 
нав ворид гардида, дар заминаи таваљљуњи хосаи Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон русуми наврўзї комилан эњё гардид. Кунун сокинони кишвар, аз љумла њамдењањои 
ман Наврўзро бошукўњтар љашн мегиранд. Муњимтар аз њама, бо талоши Асосгузори сулњу 
вањдати миллї  Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон љањониён бо ин љашни миллии мо ошно ва ќарин шуданд.

 Омили мењварї дар таърихи пайдоиш ва пањншавии Наврўз ин аст, ки фалсафа, њик
мат ва мантиќи он бо ягон дин ё мазњаб ќаробат надошта, оини сирф мардумї ва љашни 
бузургдошти табиат мебошад. Аз ин лињоз, мардуми олам онро пазируфтанд.

 Муњимтар аз њама, њоло Наврўз, ин калимаи асили тољикї, яъне рўзи нав, барои милли
онњо ањолии сайёра њамчун рўзи љашни фархунда вирди забон аст. Эътирофу арљгузорие, 
ки њар як тољику тољикистонї метавонад, аз он ифтихор намояд. 

Далер АБДУЛЛО, «Садои мардум»

Њанўз шафаќ надамида буд, ки аз 
кўча баробари савти дафу чанг 
садои марде баланд ба гўш расид: 
Њооой мааардууум, Наааврўўўз 
ооомааад, Наааврўўўз! Ин садо, ки 
марѓуладор буду оњанги мутантан 
дошт, ба мо - бошандагони шањр 
аз фарорасии Наврўз паём медод. 
Кўдакон зери навои дилнишину руњ-
бахши мусиќї аз хоби ноз бархоста, 
њамагї ба айвони хона тохтанд. Аљаб 
манзараи зебое: аз роњ фойтунњо бо 
аробаи мунаќќаш мегузаранд. Дохи-
ли он мутрибон оњанг менавозанд. 
Он аз пироњани гулдўзию чакан, ки 
бонувон ба бар доранд, гулпўш аст. 

Љавони тануманди болои асп, ња-
моно пайѓом мерасонад: Нааааврўўўз 
ооомааад, Наааврўўўўўз!

Кўдакон нахуст сўи мутрибон даст аф
шонда, сипас дар айвон хеле раќсиданду 
шодї карданд. Аз айвони хонаи њамсоя ва 
биноњои баландошёнаи рў ба рў низ садои 
ханда ба гўш мерасид. Онњо аз дидани 
манзараи зебо, шунидани оњангњои ќалб
ошўб хурсандї мекарданду ман бештар 
аз эњёи боз як оини Наврўзи ниёгон дар 
рўзгори хеш. 

Наврўз дар гузори таърих бо сабабњои 
мухталиф бисёр оинњои худро аз даст 
дод. Баъзе урфу одатњои он фаќат дар 
хотираи таърих боќї монда буд. Бо шаро
фати истиќлоли давлатї, лутфи Пешвои 
миллатамон муњтарам Эмомалї Рањмон 
муњаќќиќон љанбањои гуногуни ин љашни 

аљдодиро пажўњиш намуданд, ки ин боиси 
эњёи оинњои фаромўшшудаи Наврўз гашт 
ва онњо њамасола, њини таљлили ин љашн 
иљро мегарданд.

Фойтунњо аз назди хонаи мо дур шу
данд. Њамин, ки аз назар ѓоиб гаштанд, 
кўдакон ба суол додан оѓоз карданд: 
Оча, Наврўз аз куљо омадааст? Ба куљо 
меравад? Замони кўдакии Шумо Наврўз 
буд?... Аз шунидани ин суолњо хушнуд 
шудам. Шод гаштам, ки фарзандонам 
решањои худро мепўянд. Ман ба ин бова
рам, ки дарёфти посух фарзандони моро 
ба гузаш таи ниёгони худ ошно месозад, 
аз асли хеш дур шудан намемонад. Ин 
љодаест, ки онњоро ба шинохти дурусти худ 

ва олами атроф мерасонад. Ба ин хотир, 
њар чї аз боби ин љашни бостонї ва оинњои 
он хонда будаму медонистам, барояшон 
ќисса кардам:

 Наврўз оинаеро мемонад, ки асли 
моро таљассум мекунад. Агар хоњед худро 
шиносед, ба Наврўз рў оваред. Тамоми 
урфу одат, анъанањои миллї, тарзи зисту 
зиндагии мардуми моро аз розњои ошкору 
нињони он метавон дарёфт. Он аз дав
рањои ќадим ба рўзгори мо расида, дар 
умри тўлонии худ шоњиди воќеањои зиёде 
мебошад, ки дар гузори таърих ба сари 
миллати мо омадааст. 

Мегўянд аввалин бор онро шоњ Љам
шед љашн гирифтааст. Шояд њамин гуна 
бошад, аммо баъдтар бобокалонњои мо 
онро аз бобокалонњояшон ба мерос ги
рифта, то ба замони мо оварда расонданд.

Њамин, ки фасли сармо паси сар шуда, 
табиат пироњани сабз ба бар менамуду 
сияњгўш  аввалин гўли бањорї аз хок сар 
бурун мекард, мардум ба Наврўз омода
гї мегирифтанд. Онро дар базмгоњњои 
махсус, ки барои таљлили Наврўз бунёд 
мегашт, љашн мегирифтанд. Бонувон аз 
аввали шаб то субњ суманак мепухтанду 
орзу мекарданд Худованд онњоро то ба 
Наврўзи дигар саломат расонад. Гулхан 
афрўхта, марду зан аз болои он мељањи
данд, то сурхрў бошанд. Пироњани нав ба 
бар мекарданд, аз гуноњи њам мегузаш
танд. 

Модарон бо сад умеду орзу барои дух
таронашон чакан медўхтанд, то зиндагиа

шон мисли чакан рангоранг бошад. Офтоб 
дар домони покашон бидурахшад, чун 
забонаи оташ сурхрў бошанд. Боз рамзи 
туморро дар он љо медоданд, то љигарбан
донашонро аз офатњо эмин нигоњ дорад. 

Бале, замони кўдакии мо низ Наврўз 
буд. Мо њам бо пироњани оростаи чакан, 
рўи теппаи дења, ки аз омадани Наврўзу 
бањор лолазор мегашт, ин љашнро пешвоз 
мегирифтем. Наврўз дар пироњани чакани 
мо ба њазор ранг мерасид. Мераќсидем, 
шеър мехондему шодї мекардем, аммо он 
фаќат љашни раќсу сурудхонї нест. Эњёи 
табиат, замони киштукор низ мебошад. 

Ёд доред, чанд рўз пеш мо хоната
конї доштем. Њамроњ кўрпачањоро ба 
офтоб баровардем, дару тирезањоро пок 
кардем, косањои шикастаро аз хона бе
рун андохтем. Ин њам аз оинњои Наврўз 

мебошад, аммо бидонед, балки њаргиз аз 
ёд набророед, ки аз љашнњои бостонї ба 
мо фаќат Наврўз мерос намондааст. Агар 
Наврўз дар бањор таљлил шавад, Сада дар 
зимистон, Мењргон дар тирамоњ ва Тиргон 
дар тобистон љашн гирифта мешаванд. 
Ин љашнњо дар тамаддуни љањон падидаи 
нодир мебошанд, ки бо шарофати Роњбари 
давлатамон муњтарам Эмомалї Рањмон 
эњё шуданд ва мо онњоро бо шукўњу шањо
мат таљлил менамоем.

Пурсидед, ки Наврўз куљо меравад? 
Наврўз баробаршавии шабу рўз низ ме
бошад, ки он њар сол 20 ё 21 март фаро 
мерасад. Нуљумшиносон мегўянд, ки ин 
тафовут бо далели таъсири љозиба дар 

гардиши Замин аз љониби дигар сайёрањо 
ба вуљуд меояд. Баробаршавии шабу 
рўз дар њоле рух медињад, ки Офтоб аз 
нимкураи љанубии осмон ба нимкураи 
шимолї мегузарад. Яъне, ин њодиса  ба
робаршавии шабу рўз дар ваќти муайяни 
сол рух медињад. Акнун бигўед, ки ваќтро 
дошта мешавад? На! Наврўзро хам дошта 
наметавонем. Бо дигар шудани фасли 
сол, бо гузшти ваќт меравад, аммо барои 
њамеша на. Дар њамин ваќти соли дигар 
дарамонро мекўбад. Замин месабзаду 
нарм мегардад, то аз дилаш боз сияњ
гўш бурун ояд, дони бо сад умед киштаи 
дењќон бисабзаду самар дињад… 

Замоне нотавонбинон намехостанд 
Наврўз миёни мардум љашн гирифта ша
вад ва барои ин садњо далел меоварданд. 
Бале, азизонам Наврўз ин гуна тирарўзњо

ро низ пушти сар намуда, аммо саодати 
баланди мост, ки он имрўз дар симои 
Пешвои миллатамон муњтарам Эмомалї 
Рањмон пуштибон дорад. Ин љашнро дигар 
касе аз мо гирифта наметавонад, зеро бо 
шарофати Роњбари давлати мою роњбаро
ни чанд кишвари дигар Наврўз љањонї шуд. 

Акнун бо шарофати Наврўз њамасола 
аз 21 то 24уми март дар кишвари мо 
рўзњои истироњат эълон мегардад. Ин 
имконияту шароитро роњбарияти Њукумати 
кишвар барои он фароњам оварда, ки та
вонем оини дигари наврўзиро ба љо орем. 
Яъне, ба аёдати наздиконамон шитобем, 
аз њолу дили њамдигар огоњ шавем. Худо 
хоњад, ин бањор њамроњ ба аёдати бибиа
тон меравем. 

Наќли кўтоњамро дар бораи Наврўз 
ба поён расонда, дидам, ки кўдаконам 
мутањайиранд. Шояд ба худ меандешанд, 
ки чї гуна як љашн метавонад дар худ 
ин њама шукўњу зебоию сабзишу покиро 
биѓунљонад. Аммо њаќиќат њамин аст. 

Ба равзана менигараму мебинам шањр 
худро пурра аз оѓўши кокулони сиёњи шаб 
рањо карда, шафаќ дамидааст. Тирезаи 
хонаро мекушоям, дарахтон, гулу майсањо 
аз шабнам басо ороста гаштаанд. Хона 
дар як он аз боди серуни сањар, ки ба ма
шом бўи бањорро меорад, пур мегардад. 
Одамон шитоб доранд, сўи Наврўзгоњ. 
Охир, њанўз шафаќ надамида мунодї аз 
фарорасии Наврўз пайѓом оварда буд. 

Ба кўдаконам менигараму мегўям: 
Хезед, бењтарин либосњоятонро ба бар 
кунед, ба Наврўзгоњ меравем. Њар чї аз 
Наврўзу оинњои он гуфтам, ба чашми сар 
хоњед дид. Хезед... 

Фарзона ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум»

МУБОРАКТАР ШАБУ 
ХУРРАМТАРИН РЎЗ

БО САДОИ ДАФУ ЧАНГ НАВРЎЗ МЕРАСАД

Наврўз, ки таърихи беш аз 6000-сола дорад, 
бузургтарин љашни миллии тољикон ба њисоб 
меравад. Наврўзи Аљам ќадимтарин ид дар 
љањон мањсуб ёфта, ифодагари арзишњои миллї 
ва суннату анъанањои ќадими ориёнажодон, аз 
љумла мардуми куњанбунёди тољик мебошад. 
Шоири халќии Тољикистон Муњаммад Ѓоиб ба-
маврид фармудааст:

Базми гул дар чамани Наврўз аст,
Даври гул - гулфикани Наврўз аст.
То ба гардун сухани Наврўз аст,
Тољикистон ватани Наврўз аст.

Бо ибтикор ва саъю талошњои Асосгузори сулњу 
вањдати миллї  Пешвои миллат Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон љашни Наврўз 
дар мамлакат марњала ба марњала шукўњи бештар 
касб карда, соли 2010 тибќи ќатъномаи СММ њамчун 
љашни байналмилалї пазируфта шуд ва соли 2016 
ба Фењристи мероси ѓайримоддии љањонии ЮНЕСКО 
шомил гардид.

Сарвари давлат дар ин хусус 21уми марти соли 
2016 чунин таъкид намуданд: «Наврўз, ки дорои 
сифатњои инсонпарваронаи некиву накукорї, бахши
шу мењрубонї ва созандагиву бунёдкорї мебошад, 
ба љашни байналмилалї табдил ёфта, дар бисёр 
кишварњои љањон таљлил карда мешавад. Аз љониби 
Созмони Милали Муттањид ба њайси љашни љањонї 
пазируфта шудани Наврўз гувоњи он аст, ки одамони 
сайёра ба ин оини воќеан ва моњиятан фарњангию 
инсонпарварона эњтиром доранд ва онро њамчун 
воситаи сулњу субот, покию садоќат ва зебоию бедорї 
эътироф менамоянд».

Муњим он аст, ки љашни ниёкони моро дар дигар 
кишварњо низ бо номи аслиаш  Наврўз ид мекунанд, ки 
боиси ифтихор аст. Дар зер таври мухтасар шеваи таљ
лили ин љашнро дар баъзе мамолик бозгўї менамоем.

ЭРОН
Дар Љумњурии Исломии Эрон рўзњои охири фасли 

зимистон омодагї ба Наврўз оѓоз мешавад. Аз дањаи 
якуми Исфандмоњ (феврал) занони эронї гандум, наск 
ё дигар донагиро месабзонанд. Дар суфраи идона 
моњии ќирмиз (сурх) љойгоњи хос дорад. Иддае аќида 
доранд, ки њангоми ивазшавии сол (2021 март) ин 
навъи моњї лањзае аз њаракат бозмемонад. Гузоштани 
оина дар хони наврўзї низ роиљ буда, рамзу њикмат 
дорад. Ѓайр аз ин, бо маќсади баракат љустан болои 
суфра гузоштани Ќуръон низ маъмул мебошад.

Суфраи њафтсин аз саману (суманак), санљид, себ, 
сирко, сикка (танга), сипанд ва сир (сирпиёз) иборат 
аст.

Яке аз оинњои наврўзї пок сохтани манзилу муњи
ти зист аст. Тибќи ривоят Наврўз рўзи некуист барои 
њама корњо, хариду фурўш, дарахтшинонї, зироаткорї 
ва ѓайра.

Рўзи Наврўз ањли хонавода бо сарварии падару 
модар, падарбузургу модарбузург гирди дастурхо
ни идона љамъ меоянд. Њамасола чанд рўз пештар 
тавассути радиою телевизион ва рўзномањо соату 
даќиќа ва њатто сонияи аниќи ивазшавии сол эълон 
мешавад. Њангоми ивазшавии сол бузургони хонавода 

дуои навшавии солро мехонанд: «Худоё, њоли моро 
тамоми сол неку бигардон!».

АФЃОНИСТОН
Дар ин кишвар Наврўзро ќариб 40 рўз љашн гириф

та, дар минтаќањои гуногун њар хел ном мебурданд. 
Маъруфтарини онњо «Љашни гули сурх» (вилояти 
Балх), «Љашни Молон», «Љашни Имоми Шашнур», 
«Љашни Хиёбон», (вилояти Њирот), «Љашни Хоља 
Сафо», «Љашни Арѓувон» ва «Љашни Корез Мир» 
(шањри Кобул) мебошанд.

Наврўз, алалхусус, дар маркази вилояти Балх 
шањри Мазори Шариф бошукўњ љашн гирифта ме

шавад. Ба ин љо аз тамоми вилоятњои Афѓонистон 
мењмонон меоянд. 

Рўзи Наврўз дар Мазори Шариф бо дуои пирони 
равшанзамир маросими «Љанда боло» баргузор ме
шавад. Парчами бузурге, ки онро «Парчам (љанда)и 
њазрати Алї» меноманд, бардошта мешавад. Кишо
варзон бо умеди њосили фаровон ба кишти зироат 
шурўъ мекунанд, боѓдорон нињол мешинонанд.

Дар арафаи Наврўз мусобиќањои гўштигирї ва 
бузкашї баргузор мегарданд. Дашту даман дар айёми 
Наврўз ќабои сабзу сурх ба бар мекунад. Лола ончунон 
зиёд мерўяд, ки ќолини сурхро ба ёд меорад. Шояд аз 
њамин сабаб Наврўзро дар Балх «Љашни гули сурх» 
меноманд.

Дар арафаи ид домодњо ба манзили падарарўси 
худ идонаву њадяњо мебаранд. Ѓайр аз либоси идона 
домод ба арўси худ моњии тоза, меваю кабудї низ 
мефиристад. Дар њар хона суманак мепазанд. Суруди 
суманакпазии тољикони Афѓонистону Тољикистон аз 
њам фарќ надоранд.

Баъд аз 40 рўзи љашнгирии Наврўз дар шањри 
Мазори Шариф маросими «Љанда поён» доир гарди
да, парчамро поён мефуроранду аз Худованд файзу 
баракату саломатї мехоњанд.

ПОКИСТОН
Баъд аз он ки Мањмуди Ѓазнавї як ќисми нимља

зираи Њинд (њудуди имрўзаи Њиндустону Покистон)ро 
фатњ намуд, аз њамон давра баъзе расму оини марду
ми форсинажод, аз љумла Наврўз низ, дар нимљазираи 
Њинд пањн гардид. 

Баъди нимљазираи Њиндро забт кардани англисњо 
љашни Наврўз дар ин сарзамини пањновар ањамияти 
худро аз даст дод. Танњо баъзе мусулмонон ё афроди 
эрониасл, балуљњову њазорањо Наврўзро дар доираи 
мањдуд љашн мегирифтанд. Баъдан онро ба номи 
тољикии «Љашни бањорон» таљлил мекарданд.

Њоло «Љашни бањорон» ба Иди миллии Покистон 
(23юми март) рост меояд. Дар ин давра донишгоњу 
мактабњо то 15 рўз таътил мекунанд. Мусобиќањои 
варзишї ва бодбаракбозї баргузор гашта, фурўши 
мањсулоти идона доир мегардад.

ОЗАРБОЙЉОН
Дар Озарбойљон Наврўз чун Эрон љашн гирифта 

мешавад. 
Рўзи якуми Наврўз дар Озарбойљон мардум субњи 

барваќт дар рўду чашма ё љўй, дасту рўй мешўянд, ба 
њамдигар об мепошанд, зеро об рамзи покиву тароват 

аст. Субњи ид истеъмоли ширинї (асал, ќандчой, кул
чаи ќандин, мураббо) фоли нек аст. Барои сокинон 
дуд кардани хушбўї (сипанд, уд) рамзи эмин будан аз 
ќуввањои нопок мањсуб мешавад. Вобаста ба ин љашни 
бостонї парад, консерт, намоишномањои театрику
нонидашуда баргузор мегардад. Яке аз чорабинињои 
љолиб њаракати корвони шутурњо ва фойтунњои њомили 
Деде Горгуд (Бобои Дењќон), Бањор ќизи (Маликаи 
Наврўз), Кечала ва Кёси мебошад, ки мардумро бо 
фарорасии Наврўз табрик мекунанд.

Дар суфраи идона озарињо илова ба њафтсин оина, 
шамъ ва тухми рангкарда мегузоранд.

ТУРКИЯ
Дар Туркия Наврўзро, асосан курдњо, озарињо, 

туркманњо ва туркњои масњатї таљлил мекунанд. Эъ
тиќоде вуљуд дорад, ки њар чизи дар рўзи Наврўз ба 
назаррасида тамоми сол њамсафари кас мешавад. Аз 
ин рў, пеш аз фарорасии Наврўз сабзаи гандум ё љав 
ва пулро, ки рамзи фаровониянд, наздики худ мегузо
ранд, то чашмашон аввал ба онњо афтад.

Дар шањру дењоте, ки Наврўз таљлил мешавад, 
мардум гулхан афрўхта, маросими аловпаракро ба 
љо меоранд. Дар суфраи идона самбўсаи алафї бо 
исфаноњ (испалок), тухми бо пўчоќи пиёз рангкарда, 
ќанду њалво ва дигар ширинињо мегузоранд.

ТОТОРИСТОН
Кўдакони тотор дар айёми Наврўз хона ба хона 

гашта, таронањои идона мехонанд ва соњибхона ба 
онњо туњфа (тухми рангкарда, ширинї, биринљ, нахўд, 
арзан, гандум, љав) медињад. Ин маросимро «Наврўз 
эйтеп йору» меноманд, ки њамон гулгардонии тољикон 
аст.

Тоторњои Ќрим шеъри идонае доранд, ки ду мисраи 
он тољикист:

Наврўз муборак бод!
Шодї бод, шодї бод!
Шукур ќилдим Худога,
Салавотималарга,
Муњаммад Мустафога,
Наврўз муборак бод!
Тоторњо низ пеш аз Наврўз сабзаи љави русї (бо

мус, овёс) ва кулча тайёр мекунанд. Дар рўзи љашни 
Наврўз мусобиќањои варзишї ва намоишњои театри
кунонидашуда баргузор мешавад. Зеботарин духтари 
мањал  «Наврўзбика» рамзи зимистони ќањратун 
– «Ќиш бой»ро гусел мекунад, то ки мавсими гармо 
фаро расад.

ЌАФЌОЗ
Мардуми Балќар, Доѓистон (лакњо, лезгинњо), Ќа

рачай низ Наврўзро аз ќадим љашн мегиранд. Дар њар 
мањал шаби 21 ба 22юми март дар 7 майдон гулхан 
меафрўзанд. Бисёрињо бо нияти дур шудан аз чашми 
бад, рафъи беморињо ва дигар нољўрињо њафтборї 
аз болои оташ мељањанд. Таоми наврўзии мардуми 
Ќафќоз мисли мастоба буда, аз дони љуворї, љав, лў
биё, нахўд ва картошкаю гўшти ќима пухта мешавад.

ТУРКМАНИСТОН
Дар арафаи Наврўз шохчањои муѓчадори зардолу, 

себ ва бедро дар кўза ё зарфњои обдор мегузоранд. 
Субњи ид ањли хонавода либоси нав ба бар карда, гир
ди дастурхон љамъ мешаванд. Ба муносибати Наврўз 
фатир, кулча ва самбўсаи алафї мепазанд. Дастур
хони њафтсини туркманњо мисли мардуми Эрон аст, 
вале ба љои сикка дар суфраи идонаи Туркманистон 
сиёњдона мегузоранд.

Туркманњо чунин аќида доранд, ки агар дар рўзи 
Наврўз њаво абрнок бошад, чунин њаво то моњи июн 
боќї мемонад, агар рўзи ид барф ё борон борад, соли 
фаровонњосилї мешавад.

Наврўз дар Ўзбекистони њамсоя чун дар Тољикис
тон бо шукўњу шањомат мегузарад ва оинњои наврўзї 
аз њамдигар фарќ надоранд. Дар Ќазоќистону Ќирѓи
зистон низ мисли мо дар арафаи Наврўз суманак 
мепазанд ва онро «сималак» мегўянд.

Љашни бостонии Наврўз, инчунин, дар Чин (тољи
кон, уйѓурњо, ќазоќњо, ќирѓизњо, дунганњо), Њиндустон 
(порсњо, исмоилињо, шиањои љаъфарї), Албания бо 
номи «Дита и Султан Наврўзї» (Рўзи Султон Наврўз), 
Курдистони Ироќ ва Бошќирдистони Федератсияи 
Россия таљлил мешавад.

Дар маљмуъ, Наврўз дар њар куљое, ки таљлил 
гардад, рисолати деринаи худ  сулњ ва њамбастагиро 
таќвият бахшида, дўстию бародариро миёни ќавму 
миллатњои гуногун меафзояд.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

ЉАШНИ ЊАМАГОНЇ 
ВА ПАЙКЕ ЗИ АМОНЇ
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ЉУЗЪИ ТАРКИБИИ ЊУВИЯТИ МИЛЛЇ

Љашни Наврўз реша дар умќи 
таърих дорад. Он куњан-
тарин ид дар фарњанг ва 
тамаддуни башарист. Нав-
рўзро дар баъзе минтаќањои 
Тољикистон «Иди сари сол» 
низ меноманд. Ин љашн хо-
сияти њувиятсозї дорад. Ба 
андешаи Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
яке аз омилњои муассиру та-
вонои пояндагии миллати мо 
мављудияти силсилаљашн-
њои аљдодї, аз ќабили Сада, 
Наврўз, Мењргон ва Тиргон, 
мебошанд. 

Таърихи ташаккули Наврўз бо 
эњё гардидани табиат дар бањо
рон, ки пас аз зимистон фаро ме
расад, вобаста аст. Абурайњони 
Берунї дар китоби «Аттафњим» 
овардааст, ки «чун Љамшед ба 
подшоњї расид, оинњо аз нав 
кард ва ин кори хеле бузург ба 
назар омад ва он рўзро, ки рўзи 
тоза буд, ид гирифт». Њамчунин, 
дар љои дигари ин китоб чунин 
овардааст, ки «Аз расмњои под
шоњон Наврўз нахус тин рўз аст аз 
Фарвардинмоњ ва аз ин љињат рўзи 
нав ном карданд, зеро ки пешонии 
соли нав аст». 

Умари Хайём дар асари худ 
«Наврўзнома» аз сесаду шасту 
панљ шабонарўз иборат будани 
ду даври офтобро нишон дода
аст. Ду даври офтоб, ки ба охир 
расид, сол поён ёфта, аввалин 
даќиќањои моњи Њамал фаро раси

да, фасли бањор оѓоз мегардад. 
Табиат аз сари нав зинда меша
вад, барои марди дењќон шодию 
сурур меорад. 

Омадомади Наврўз  дар 
кишвари мо бо гулгардонии кўда
кон оѓоз мешавад. Дар сањроњо 
гуле мерўяд, ки бо номи «Ятимак» 
машњур аст. Ин гул пеш аз гулњои 
сияњгўшу зардак рўида, аз омад 

 омади фасли бањор ва зинда
шавии табиат дарак медињад. 
Бачагон ин гулро чида дар дењањо 
ид мекарданд.

Расми дигари љашни Наврўз 
оростани дастархони идона бо 
7сину 7шин аст. Њафт син њафт 
номгўи хўрок ё анвоест, ки аввали 
њарфаш бо С сар мешавад. 

Суманак  яке  аз  ѓизоњои 
машњур буда, дар иди Наврўз 
омода месозанд. Он, пеш аз њама, 
рамзи муњаббату дўстии мардум 
ва пояндагии њаёт аст. 

Дастархони наврўзиро бо 
сипанд низ оро медињанд. Он 
хусусияти давобахшї дошта, ба 
љуз дуд кардан истеъмол њам 
мекунанд. 

Санљидро њам ба дастархони 
наврўзї мегузоранд. Дар баъзе 
дењањо шоху барги онро, ки бўи 
хуш дорад, барои ороиши дастар

хон истифода мекунанд. Истеъмо
ли санљид барои таскини дардњо, 
боќувват шудан боис мегардад.

Сир пиёзест, ки онро сарим
соќ низ меноманд. Сир се навъ 
мешавад: бўстонї, сањрої ва 
кўњї. Навъи бењтаринаш бўстонии 
бисёр дандона мебошад. 

Себро бо умеду нияти нек 
рўи дастархони наврўзї мегузо

ранд, ки сол пурфайз 
 шавад.

С и р к о  я к  н а в 
моеъ мебошад, ки 
дар тибби халќї онро 
ба  бисёр дардњо да
вобахш медонанд. 
Онро одатан аз ан
гур, хурмо, анљир, 
шакар, оби найша
кар, асал ва аз њар 
меваи обдору ши
рин, инчунин, аз би
ринљу гандум тайёр 
мекунанд.

Яке аз суннатњои 
Наврўз дар гузашта 
чунин будааст, ки 
бомдод рўзи аввали 
моњи Фарвардин мар
дум ба њамдигар об 
мепошиданд ва ша
кар њадя мекарданд. 
Ин ба он маъно буд, 
ки то  Наврўзи дигар 
дилњо аз кина пок ва 

комњо њамеша ширин бошанд. 

Исломи РАЉАБАЛЇ
«Садои мардум»

Наврўз љашнест, ки аз файзи он сайёраи 
Замин неруи тоза гирифта, табиат бота-
роват, осмон софу беѓубор, мављудот 
бедортар, ќалбњо бекина, корњои созан-
дагї густурдатар мешаванд.
Наврўз фарању шодї ба тифлон, хушбахтї 

ба љавонон, бардамї ба дардмандон ва осу
дањолї ба пирон оварда, инсонро ба растагорї 
њидоят мекунад. Ин ид ба аљдодони мо марбут 
буда, орї аз њар гуна арзишњои бегона аст. 
Муњимтар аз њама, аз Наврўз то Наврўз пешра
вию ободињои дар Ватан дорем, ки бешарњу 
тавзењ аёнанд.

Њифзу гиромї доштани ин љашни бузург дар 
масири таърих ќањрамонии бемисл аст. Љидду 
љањд, љасорат, заковат, нангу ор, хештанши
носї, хирадмандии Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон боис гардиданд, ки Наврўз 
љањонї шавад. 

Роњбари давлат барњаќ таъкид намуданд, 
ки «Наврўз аз куњантарин љашнњои мардумї 
буда, таърихи беш аз шашњазорсола дорад. 
Таљлили ин љашн аз замонњои ќадимтарин 
то ба имрўз љузъи таркибии њастиву њувияти 
тољикон ва дигар мардумони њавзаи он ба 
њисоб меравад».

Тибќи таълимоти Авасто дар айёми Наврўз 
эњё дар шаш унсур  осмон, замин, об, наботот, 
њайвонот ва инсон зоњир мегардад. Аз ин љумла 
манзалати об  манбаи њаёт, рамзи покизагиву 
ободї, файзу баракат ва саодату нишот хоса 

буда, рамзист, ки аз соли 1993юм инљониб 22 
мартро љомеаи љањонї чун Рўзи љањонии об 
таљлил менамояд.

Дар расму суннатњои наврўзї ранги сафед 
љойгоњи хос дорад. Миллати тољик дар айёми 
ќадим ба ранги сафед чун рамзи покї, сулњу 
оромї ва кушоиши кор афзалият дода, њанго
ми интихоби ѓизову ашё, сарулибос, анљому 
љињози хона ранги сафедро интихоб мена
муданд. Дар ин рўз аксаран либосњои сафед 
мепўшиданд ва ба ѓизоњои наврўзии рангашон 
сафед, амсоли шакар, шир, мост, таоми аз 
ширу биринљ тањиягардида бартарї медоданд. 
Дар суфраи наврўзї себу сир ва санљид мегу
зоштанд. Аз рўи маълумоти маъхазњо, шоњони 
сосонї пагоњии рўзи Наврўз бози сафедро 
ба њаво сар медоданд ва субњи Наврўзро бо 
ошомидани шири навдўшида ва хўрдани пораи 
панир оѓоз менамуданд. 

Дар Бадахшон айёми Наврўз ѓизоњои ширї, 
монанди ширбиринљ, ширљўш, ширравѓан, 
шарбат омода месохтанд. Рўзи Наврўз марду
ми ин минтаќа шохчаи тару тоза (ба таъбири 
мардум гулѓунча) дар даст ба хонаи якдигар 
медароянд ва «Шогун бањор муборак» мегўянд. 
Соњибхоназан: «Бо рўи шумо муборак»  гўён 
ба китфи рости шахси воридшуда ва гулѓунча 
орд мепошад. Гулѓунча ин маврид мужда аз 
сарсабзї, яъне эњёи табиат мебошад.

Наврўз дар рустоњои Бадахшон бо мароси
ми љуфтбаророн оѓоз мешавад. Ибтидо дењќо

нон дар хонае зиёфат хўрда, аз Ќуръони маљид 
сура тиловат карда ба њаќќи бобои Дењќон 
ва арвоњи гузаштагон дуо мекарданд. Сипас, 
љуфти барзагову олоти љуфтрониро ба сањро 
мебароранд, ба шохњои љуфти барзагов равѓан 
молида, ба сару гарданашон орд мепошанд ва 
ба онњо гандумбирён мехўронанд, ки рамзаш 
баракату фаровонии њосил мебошад. 

Дар тасаввури мардуми Бадахшон рўзи 
Наврўз фариштањо аз осмон ба замин фаро
мада, ба мардум фаровонї, некуањволї ва 
хушбахтї меоранд. Хонањое, ки аз хасрўбаву 
чирки порсола тоза нашуданд, манзилњое, ки 
кинаву буѓз њукмфармост, фариштањо дари 
онњоро намекушоянд. Њамин ду: рўбучини до
хили хона ва оштишавии онњое, ки бо сабабе 
дар миёнашон хусумат пайдо шудааст, вижагии 
Наврўз мебошад.

Махсусияти дигар он аст, ки чанд рўз пеш 
аз фарорасии Наврўз дар кўчаву майдонњои 
шањру дењоти Бадахшон мардони миёнасолу 
солхўрда аз омадани Наврўз ва соату замони 
љашн мужда мерасонанд. Онњоро Донаврўз 
ва Њољинаврўз гўянд. Донаврўзу Хољинаврўз 
либосњои хосаи наврўзї ба бар мекунанд, ки 
ранги алвон (сурх) доранд. Тоќии бадахшонии 
шероздор ба сар, рубоби бадахшонї ба даст, 
суруди «Наврўзи бањор омад»ро мехонанд.

Дар дењањои Бадахшон то љашни Наврўз гўс
фанд ё нарбуз парвариш меёбад ва рўзи ид дар 
хонаи озода онро хун мекунанд ва ин суннатро 
шогунї гўянд. Илова бар ин, Наврўзи Бадахшон 
дар мавриди баракату фаровонї рамзи махсус 
дорад. Рўзи Наврўз кадхудо ё соњибхоназан ба 
чашма барои об меравад. Ваќти обгирї чанд 
сангчаро ба даруни зарф меандозад. Ваќте ки 
ба хона мерасад, онњоро бо бастаи сабза аз 
равзанаи бом ба даруни хона партоб мекунад. 
Пас аз се рўз онњоро зери дарахти калон мегу
зорад. Дар ин амал чунин маънињо нуњуфтаанд: 
сарчашма  рамзи манбаи зиндагї, сабза  рав
наќи рўзгор, санг  нишони баќои њаёт, об  неруи 
зиндагї ва дарахт  ифода устувории зиндагї. 
Дар маљмуъ, Наврўз бо моњияти њаётофарї, 
зебоипарастї дар такомули тамаддуни тољикон 
наќши бориз дорад.

Машњур ИМОМНАЗАР,
«Садои мардум»

ДИЛЊО 
ПОКУ 
КОМЊО 
ШИРИН

Љашни Наврўз иди анъанавї ва таърихии халќи 
тољик аст. Бо вуљуди дар тўли таърих иваз 
шудани давлатдорї ва сиёсат ин ид аз миён 
нарафт. Бахусус, дар даврони соњибистиќлолї 
Наврўз шукўњу шањомати тоза касб кард. Дар 
ин бобат махсусан хизматњои Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон бузург ва ќобили эњтирому 
арљгузорист. Бо ба даст омадани истиќлолияти 
давлатї ба Наврўз мавќеи иди миллї дода шуд 
ва дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
рўзњои ид» сабт гардид. 
Бо саъю талоши Сарвари давлат шукўњи ин љашни 

ниёгон на танњо дар Тољикистон, балки дар саросари 
љањон љойгоњи вижа касб кард. Бо эњтиром ва љонибдорї 
аз ташаббусњои Пешвои миллати мо ва дар њамбаста
гї бо сарони дигар кишварњои њавзаи Наврўз ин иди 
фархундапай аз сўи Маљмаи кулли Созмони Милали 
Муттањид љашни љањонї эълон шуд.

Мувофиќи баъзе маълумот айни њол дар љањон беш 
аз 400 миллион нафар Наврўзро ба њайси љашни мил
лии худ мешиносанду хуљаста медонанд. Аммо нуктаи 
љолиб он аст, ки номи он дар њама љо тољикист, яъне 
онро ягон миллат ба забони худ тарљума накардааст. 

АЗ ТАЪРИХИ НАВРЎЗ
Оид ба пайдоиши Наврўз дар осори бузургони 

илму маърифати тољик маълумоти фаровон мављу
данд. Абўрайњони Берунї дар «Осорулбаќия» овар
дааст: «Рўзи Наврўз ягона рўзест, ки таѓйирнопазир 
аст». Њамчунин, ин олими бузург дар асари дигари 
хеш «Аттафњим» Наврўзро чунин тавсиф кардааст: 
«Аз русуми порсиён Наврўз нахустин рўз аст аз Фар
вардин ва аз ин љињат рўзи нав ном кардаанд, зеро 
ки соли нав аст».

 Муњаќќиќону бостоншиносони тољик зуњури Нав
рўзро беш аз шаш њазор сол пеш арзёбї мекунанд. 
Дар ин замина, бисёре аз донишмандон оѓози Нав
рўзро ба Љамшеди Тањмурас  подшоњи хирадпешаи 
пешдодї нисбат додаанд. Дар китоби тањиянамудаи 
донишманди эронї Муртазо Њунарї «Оинњои наврўзї» 
аз љумла омадааст: «Дар давраи исломї Наврўзро ба 
Сулаймон пайѓамбар нисбат додаанд ва гуфтаанд, ки 
чун ангуштарини вай рабуда шуд, подшоњї аз дасташ 
берун рафт. Пас аз чињил рўз онро бозёфт. Ва фарањи 
пешин ба ў бозгашт ва подшоњон назди ў рафтанд ва 
мурѓон ба ў бозгаштанд ва эрониён гуфтанд: «Наврўз 
омад!». Дар ин хусус дар «Осорулбаќия»и Абурай
њони Берунї низ ривояте наќл мешавад.

ИСЛОМ ВА НАВРЎЗ
Љашни фархундаи Наврўз ба дини мубини ислом 

ва муќаррароти динњои дигар ихтилоф надорад, ки ин 
омили умри дарози таърихї доштани он аст. Ислом аз 
анъанањои наврўзї, аз ќабили тозагиву озодагї, аёдати 
ниёзмандон, бурдани дасти навозиш ба сари ятимон, 
шод гардонидани дили ношоде, њамеша истиќбол наму
дааст. Мо шоњиди як навъ омезиши зебои вањдатгарое 
миёни суннатњои наврўзї ва муќаррароти динї њастем. 
Масалан, аз ќадимулайём хонатаконї, поку озода гар
донидани муњити атроф ва саховату љавонмардї аз 

анъанањои хоси наврўзї будааст, ки шариати исломї 
њам ба чунин суннату анъанањо арљ мегузорад. Тавре 
аз мазмуни њадиси сањењи Расули акрам (с) бармеояд: 
«Худованди таъоло пок аст, покиро дўст медорад, сахї 
аст ва саховатро дўст медорад...».

Љашни Наврўзро дар баъзе аз минтаќањои кишвари 
мо «Љашни дењќон» њам ном мебаранд, ки бесабаб 
нест. Дар айёми бањор, ки ваќти киштукор аст, бояд 
њар лањзаро ѓанимат дониста, софдилона мењнат ку
нем. Дар хотир дорем, ки дењќонон зањмат мекашанд, 
то шароити зиндагии мардум бењтар гардад ва мањз 
тавассути араќи љабини дењќон одамон ризќурўзии 
худро пайдо намуда, аз анвои мањсулот бањраманд 
мешаванд. 

Имсол љашни Наврўзи фархундапай ба моњи мубо
раки Рамазон рост омад. Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
зимни Паёми шодбошї ба муносибати фарорасии 
моњи шарифи Рамазон таъкид карданд: «Моњи шари
фи Рамазон имсол ба оѓози фасли бањор ва мавсими 
киштукор рост меояд. Бањор фасли зиндашавии табиат 
ва оѓози зањмати созанда мебошад. Дини мубини ис
лом инсонњоро њамеша ба зањматкашї, касбу кор ва 
саъю талош барои ризќу рўзї даъват мекунад. Њар кас 

дар моњи мубораки Рамазон бо нияти пок 
зањмат мекашад ва киштукор мекунад, на 
танњо ризќи худ ва ањли оилаашро таъмин 
месозад, балки ба љомеа низ манфиати 
зиёде мерасонад».

ТАБОБАТИ НАВРЎЗЇ
Бо фаро расидани бањор табиат эњё 

мешавад. Аз љумла, гулу гиёњи зиёде аз 
замин сар мекашанд, ки дар баробари 
зебо будан, њамчунин, давобахш њастанд. 
Наврўз ва умуман, фасли бањор мавсими 
табобат аст. Дар ин мавзуъ бо адиб, таби
би мардумї ва гиёњшинос Муњаммадрасул 
Иброњимзода њамсуњбат шудем. 

 Дар фасли бањор талаботи одамон ба 
алафу гиёњњо ва ѓизоњои аз онњо омода
шуда зиёд мешавад, чунки дар зимистон 
зери таъсири хунукї ва истеъмоли ѓизоњои 
ѓайритабиї, серравѓан ва дигар омилњо 
дар бадани инсон норасоињо њис мешавад. 
Дар натиља, одам худро хастаю бемадор 
њис карда, аввали бањор бисёр касалињо 
хурўљ мекунанд. Бинобар ин, талабот ба 
гулу гиёњ ва алафњои бањорї, ки шифо
бахшу нерудињандаанд, зиёд мешавад. 
Махсусан, дар оѓози бањор ва айёми Нав
рўз истеъмоли пудина, сиёњалаф, модел, 
торон, рошак ва хўрокњои аз онњо тайёр
мешуда зиёд мешавад. Воќеан, табиати 
диёри мо манбаи давоњои зиёди табиист, 
ки дар мавриди дуруст истифода бурда
ни онњо мо метавонем саломатии  худро 
бењтар намоем,  гуфт Муњаммадрасул 
Иброњимзода.  Масалан, яке аз гиёњњои 
серистеъмол пудина аст, ки дар њама љо 
аввали бањор мерўяд. Пудина хунро соф 
намуда, асабро ором месозад, сангњои 
гурдаро мерезонад. Гиёњи дигар чукрї 

мебошад, ки барои беморињои ќанд, фишорбаландї, 
хуни ѓафсшуда манфиатбахш буда, љигар ва сипурзро 
низ пок мекунад. Торон низ чунин хусусият дорад. Си
ёњалаф барои беморињои љоѓар, ќанд, фишорбаландї 
давои хуб аст. 

Тавсифи табобат бо гулу гиёњњои бањорї дар 
асарњои мутафаккирони бузургамон фаровон аст. 
Чунончї, ба ќавли Абуалї ибни Сино агар рўзе аз 150 
то 200 миллилитр шарбати баргу пояи зуфро бо як 
ќошуќча асал ним соат пеш аз хўрок истифода баред, 
аз саратони меъдаю рўда эмин мемонед. Њакими 
бузургамон кокутї ва тахачро «тарёки кабир», яъне 
позањри бузург ном кардааст. Ва ё, ба гуфтаи Абуман
сури Муваффаќ ва Абуалї ибни Сино, касе аз моњи 
Њамал (айёми Нав рўз) то Саратон њар рўз як мисќол 
(4,5 грамм) барг ва ё ѓурраи арпабодиёнро истеъмол 
кунад, њамон сол аз беморињои меъда, рўда, гурда, 
љигар ва зардпарвин эмин мемонад. 

Дар бањор гули наргис мерўяд, ки зебою њам да
вобахш аст. Абуалї ибни Сино мегўяд, ки гули наргис 
барои рафъи кирми меъдаю рўда, узвњои мардона ва 
ѓайрањо манфиатовар аст. Бўй кардани гули наргис 
гирењи майнаи сарро мекушояд, асабро ором мегар
донад, ваќтро хуш мекунад. Сино тавсия медињад, ки 
агар тавонед, њар рўз якду маротиба гули наргис бўй 
кашед, агар имкон набошад, њафтае як маротиба, агар 
натавонистед, моње як маротиба бўй кашед ва ин кор 
њам ба шумо даст надод, соле як маротиба ин гулро 
бўй кашед, асабатон ором мешавад.

Воќеан, Худованд ба мо  тољикистониён табиати 
бою бињиштосо ато кардааст. Бояд аз ин шукргузорї 
кунему неъматњои фаровонро оќилона ва сарфакорона 
истифода барем. 

Бурњониддин КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

ЉАШНИ 
ОФАРИНИШ

Фасли бањор тантана дошт, шамоли 
форам ба кас њаловат мебахшид. 
Субњгоњон бўйи муаттари гулу гиёњњо 
ба машом мерасид. Аз вазидани 
шамоли бањорї дарахтон ва гиёњњои 
нав руста мераќсиданду хушњолї 
мекарданд. Дар чунин як аз субњи ин 
фасли зебо садои баланди оѓўрак-
кўбї ба гўшам расид. Ба сањни њав-
лї баромадам. Дидам, ки модарам 
њамроњи ду њамсоязан рўйи 
њавлї болои гилеми худбо-
фти миллї якчанд табаќи 
пур аз гандуми сабзонида-
шударо мекўфтанд. Аз мода-
рам кунљковона пурсидам, 
ки ба чї кор машѓуланд? 
Дар љавоб гуфтанд: Наврўз 
меояд, суманак мепазем.

Модарам бо њамроњонаш баробари 
кўфтани сабзаи суманак дар бораи 
пайдоиши ин рамзи наврўзї ривоятеро 
наќл карданд:

 Дар бораи пайдоиши суманак наќлу 
ривояти зиёд то ба рўзгори мо расидааст. 
Њанўз дар замонњои ќадим одамон барои 
рањої аз гуруснагї њар гуна хўрок омода 
мекарданд. Ќабилае дар баландкўњњо 
умр ба сар мебурданд. Онњо дар фасли 
бањору тобистон бо киштукор машѓул 
шуда, њосили бадастовардаашонро зимис
тон истеъмол мекарданд. Соле барои ин 
ќабила хушксолї омад. На ѓаллаи кофї 
ба даст оварданду на кишти зироат хуб 
шуд. Бањор нарасида захираи зимистонї 

ба итмом расид. Њама аз гуруснагї азият 
мекашиданд. Мардум интизори боридани 
борон буданд. Дар миёни ин ќабила модаре 
ёздањ фарзанди хурдсол дошт. Кўдаконаш 
аз шиддати гуруснагї мегиристанд. Модар 
дигар тоќати шунидани гиряи кўдаконашро 
надошт. Маљбур шуд сабзаи аз гандум 
рустаро дар деги калон андохта оташ 
даргиронда, як навъ таом омода кунад. 
Оташро баланд кард, хўроки номаълум 

даруни дег мељўшид. Тифлаконаш гурусна 
хоб рафтанд. Модар низ аз кафча задани 
деги хўрок хаста шуда, хобаш бурд. Субњи 
барваќт ќатрањои борон ўро аз хоб бедор 
кард. Бошитоб ба даруни дег назар карда 
дид, ки хўроки атоламонанди ќањваранг 
омода шудааст. Онро аз дег кашида чашид, 
шириниро њис карда, дар њайрат монд. Зуд 
дар косањо аз ин хўрок ба кўдаконаш дода, 
онњоро ба ин восита аз гуруснагї рањонид. 

Сипас, модарам бо њамроњонаш наќла
шонро оиди суманакпазї дар рўзњои баргу
зории Наврўз идома доданд:

 Дар сарзамини куњанбунёдамон сума
накпазї аз анъана ва суннатњои наврўзї 
мањсуб меёфт. Онро асосан бонуњои оќи

лаву кордон омода мекарданд. Гандумро 
дар оби тоза ё оби борон тар карда, се 
шабу се рўз нигоњ медоштанд. Њамин ки 
гандум неш баровард, онро дар табаќњо 
њамвор карда, рўяшро мепўшониданд. Њар 
ваќте борон меборид, табаќњои суманакро 
ба берун бароварда, зери борон мегузош
танд, баъд аз борон оби зиёдатии онро 
полида, боз дар хонае, ки каси бегона он љо 
надарояд, мегузоштанд. Кўшиш мекарданд 

сабзаи гандумро ба ѓайр аз шахси нигоњу
бинкунанда каси дигар набинад. Њатто дар 
ваќти пухтани суманак ба сари дег омадани 
шахси бегона низ манъ будааст. 

Дар рўзи суманакпазї чорпанљ зани 
њамсоя бегоњї барои машварат љамъ шуда, 
сурфа боз кардаву сабзањоро гузошта, онро 
зиёрат мекарданд. Сипас, ояте аз Ќуръони 
карим тиловат карда, ба њаќќи пири пухта
гар дуо мехонданд, сабзањоро бурида, ба 
дег андохта, алав мекарданд ва бо навбат 
дегро мекофтанд. Аз рўйи анъана, дар дег 
њафт сангча меандохтанд, ки он рамзи 
бобаракат шудани солро ифода мекард. 
Занњои суманакпаз шаб назди дег нишаста, 
барои он ки хобашон набарад, афсонагўї, 

рўбоихонї ва байтбарак мекарданд. Су
манак то дамидани субњ пухта мерасид 
ва аввалин шуда пазандагони он дањон 
ширин мекарданд. Дар бисёр мавзеъњо ба 
ѓайр аз суманаки дегї, инчунин, суманаки 
танўрї низ омода мекунанд. Умуман, дар 
айёми иди Наврўз чор навъи суманак: дегї, 
танўрї, бирёнї ва атолагї омода месозанд. 
То њол дар дењоту шањрњо ба дастурхони 
наврўзї аввал њама намуди суманаки 

пухташударо гузошта, сипас бо хўришњои 
гуногуни њафтсину њафтшин онро оро 
медињанд. Аксари расму оин ва анъанаву 
суннатњои ќадимаи Наврўз дар минтаќањои 
кишварамон маъмулу побарљост. 

Бо шунидани наќлу ривоятњо дар бо
раи суманак аз бегоњ шудани рўз бехабар 
мондем. Модарам бо њамроњонаш дегњои 
калонро барои пухтани суманак омода кар
да, онро дар майдончаи пушти хонаамон, 
ки њар сол иди Наврўз баргузор мешавад, 
гузоштанд. Љавонон дегњоро бо њезум 
таъмин карданд. Алави таги дегњо баланд 
шуд. Кўфтаи сабзаи гандумро ба дегњо 
андохтанд ва тахминан баъди гузаштани 
ду соат кафчазанї оѓоз шуд. Духтарони 

ќадраси мањалла майдони баргузории 
љашнро оро медоданд. 

То дамидани субњ, ки оѓози Наврўзи 
њуљастапай буд, суманак пухта расид. 
Гурўњи дигари бонуњои мањалла субњи 
барваќт аз њар хонавода орду гандум љамъ 
оварда, дар чанд деги дигар оши бурида, 
гандумкўча омода карданд. Дар майдон 
њам барои занону духтарон ва њам барои 
љавонписарону мардњо бењтарин хони идо

наи наврўзии њафтсину њафтшин оростанд. 
Дастархони идона бо баромадани 

офтоби шуълавар омодаи ќабули ањли 
мањалла буд. Падарам дар як тараф 
мардњоро ва модарам аз тарафи дигар за
нону духтаронро пазирої карданд. Баъд аз 
чанд лањза модарам ману боз чанд нафар 
њамсолонамро барои чашидани суманак ба 
назди дег даъват кард. Баъди чашидани 
он лањзае дар њайрат мондем: чї тавр аз 
гандуми наврўста метавон ширинтарин 
ѓизо омода кард?

Ман он рўз ва суњбатеро, ки бо мода
рам доштам, њељ гоњ фаромўш намесозам. 
Тантанаи наврўзї он рўз то шомгоњ давом 
карда, гурўњи њунарии хонаи маданияти 

дењот бо шеъру тарона ва сурудњои дил
нишин табъи мардумро хуш гардониданд. 

Оре, шањомату бузургии Наврўз ва 
мењри онро дар даврони шуравї аз дили 
мардум дур карда натавонистанд. Наврўз 
аз таќвимњои расмї бароварда шуда бо
шад њам, дар њаёти мардум љойгоњи хоса 
дошт. Онро бо номи иди дењќон, иди оѓози 
киштукор, сайри лола ва ѓайра љашн меги
рифтанд. Баъд аз солњои 60уми асри ХХ 

бо љоннисорињои равшан фикрони 
тољик он аввал бо номи сайри гули 
лола, сипас бо номи таърихии худ 
эњё гардид.

Ба Ќонуни Љумњурии Тољикис
тон «Дар бораи рўзњои ид» ба иди 
Наврўз додани маќоми иди миллї 
ва чањор рўзи аввали онро рўзњои 
истироњат эълон намудан, мутаас
сил дар пойтахти мамлакат ва дар 

минтаќањои кишвар бо иштироки Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї  Рањмон баргу
зор намудани тантанањои наврўзї гувоњи 
файзи истиќлолияти кишвар ва сиёсати 
созандаи Сарвари давлати тољикон ме
бошад. Имрўз Наврўз њамчун иди миллї 
бо шањомати барояш арзанда таљлил 
мешавад. 

Кош модари ба дилу љон баробарам 
дар њаёт мебуданду љашни боњашамати 
Наврўзи воќеии даврони соњибистиќлолии 
кишварамонро медиданд. 

Муњаммад ЗОКИР, 
«Садои мардум»

ШАБЕ, КИ НАВРЎЗ ФАРО МЕРАСИД
Ё НАЌЛЊОИ ХОТИРМОНИ МОДАР АЗ ТАЪРИХИ ПАЙДОИШИ СУМАНАК
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ПРИГЛАШЕНИЕ 
К УЧАСТИЮ В ТОРГАХ (ПУТ)

Проект раннего развития детей с целью 
наращивания человеческого потенциала 
в Таджикистане (ПРРД) 
РЕСПУБЛИКА ТАДЖИКИСТАН
Распечатка  и  распространение 
материалов КИСУПП по всей стране 
Номер НКТ: MOF/ECDP/RFB/025/03

1. Республика Таджикистан получила фи
нансирование от Всемирного банка для реа
лизации Проекта раннего развития детей с 
целью наращивания человеческого капитала в 
Таджикистане (ПРРД) и намерена использовать 
часть средств этого Гранта для осуществления 
платежей по Контракту распечатка и распрос
транение материалов КИСУПП по всей стране, 
номер пакета НКТ: MOF/ECDP/RFB/025/03.

2. Проект раннего развития детей с целью 
наращивания человеческого капитала в Тад
жикистане настоящим приглашает правомоч
ных и квалифицированных участников торгов 
представить свои запечатанные конкурсные 
предложения относительно распечатки и рас
пространение материалов КИСУПП по всей 
стране. 

3. Конкурсные торги будут проводиться по 
процедурам национальных конкурсных торгов в 
соответствии с руководством Всемирного банка: 
руководство по закупкам товаров, работ и некон
сультационных услуг заемщиками Всемирного 
банка по займам МБРР и кредитам и грантам 
МАР опубликованный «Правила закупок для 
заемщиков ФИП» Всемирного банка (июль 2016 
года, пересмотренные в феврале 2025 (шестое 
издание)  Закупки в рамках финансирования ин
вестиционных проектов товары, работы, некон
сультационные и консультационные услуги)», 
и открыты для всех правомочных участников 
торгов в соответствии с тем, что определено в 
«Руководстве по закупкам». Кроме того, просьба 

обращаться к параграфам 3.14, 3.15 где изло
жена политика Всемирного банка в отношении 
конфликта интересов.   

4. Заинтересованные правомочные участ
ники торгов могут получить более подробную 
информацию в ГРП, Email: jobs.info@ecdp.tj и 
ознакомится с документацией для торгов по ука
занному ниже адресу: г. Душанбе, Таджикис-
тан, ул. Шероз 35, почтовый индекс: 734025, 
тел: (+992 37) 2210691 с 8.00 до 17.00 часов.

5. Заинтересованные участники торгов могут 
получить полный комплект документации для 
торгов на русском языке после направления 
письменной заявки по указанному ниже адресу: 
Республика Таджикистан, г. Душанбе, ул. Ше
роз 35, 7 этаж, здание Министерства финансов 
Республики Таджикистан, почтовый индекс: 
734025, Email: jobs.info@ecdp.tj, тел: (+992 37) 
2210691.

Документация для торгов будет направлена 
по электронной почте в формате PDF.

6. Конкурсные предложения должны быть 
доставлены по указанному ниже адресу: 

Государственный комитет по инвес-
тициям и управлению государственным 
 имущес т  вом Республики Таджикистан, ул. 
Шотемура 27, каб. №10 до 16 апреля 2025 г., 
15:00 по местному времени.

Подача конкурсных предложений в элек
тронном виде не допускается. Опоздавшие кон
курсные предложения отклоняются. Вскрытие 
конвертов с конкурсными предложениями состо
ится в присутствии представителей участников 
торгов, которые пожелают присутствовать при 
вскрытии лично по адресу: Государственный 
комитет по инвестициям и управлению го-
сударственным имуществом Республики 
Таджикистан, ул. Шотемура №27, кабинет 
№ 10, 16 апреля 2025г. в 15:00 по местному 
времени. 

Все конкурсные предложения должны 
сопровождаться залоговым обеспечением 
на сумму 64 000 сомони.

1. Сармутахассиси шуъбаи номгузорї 
ва танзими истилоњот-1 љой.

Талаботи тахассусї барои довтала-
бон:

 тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба 
мансаби ишѓолшаванда мувофиќ, ки иљрои 
самараноки вазифањои мансаби мазкури 
маъмурии хизмати давлатиро таъмин кар
да метавонад;

 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол 
собиќаи умумии мењнатї аз рўйи ихтисос; 

 донистани Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, санадњои меъёрии њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон ва санадњои њуќуќии 
байналмилалии аз љониби Љумњурии Тољи
кистон эътирофгардида, Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи забони давлатии 
Љумњурии Тољикистон», кор бо компютер, 
донистан ва риоя намудани «Ќоидањои им
лои забони тољикї ва аломатњои китобати 
забони тољикї» њатмист. Донистани за
бонњои хориљї ба назар гирифта мешавад;

 малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 

аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

 малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 
аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї.

Маоши мансабї-2204 сомонї, илова-
пулї барои собиќаи хизмати давлатї аз 
рўйи љадвали ягонаи тарифї.

Аз довталабон њуљљатњои зерин талаб 
карда мешаванд:

 аризаи шахсї ба номи раиси Кумитаи 
забон ва истилоњоти назди Њукумати Љумњу
рии Тољикистон;

 вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо 
(бо 2 дона сурати андозаи 4х6);

 тарљумаи њол;
 нусхаи њуљљатњо дар бораи тањсилот;
 нусхаи дафтарчаи мењнатї (ба ѓайр 

аз њолатњое, ки шахс собиќаи мењнатї 
надорад);

 маълумотнома дар бораи вазъи сало
матї (шакли 038 УЕ);

 нусхаи гувоњнома дар бораи раќами 

мушаххаси андозсупоранда (РМА);
 эъломия оид ба даромадњо ва вазъи 

молумулкии худ; 
 нусхаи шиноснома;
 хислатнома аз љойи кори ќаблї;
 маълумотнома аз љойи истиќомат;
 маълумотнома оид ба надоштани доѓи 

судї;
 нусхаи билети њарбї (барои шахсоне, 

ки хизмати њарбиро адо намудаанд);
 маълумотнома (объективка);
 парванда (лифофа  1 адад).
Озмун аз се марњила иборат аст:
 марњилаи якум  омўзиши њуљљатњои 

довталабон;
 марњилаи дуюм  гирифтани кори хаттї;
 марњилаи сеюм  саволу љавоб бо њар 

як довталаб.
Шахсоне, ки аз марњилањои якум ва 

дуюм намегузаранд, ба марњилаи сею
ми озмун даъват карда намешаванд ва 
њуљљатњояшон баргардонида мешавад.

Њуљљатњо аз тарафи шуъбаи њуќуќ, ка
дрњо ва корњои махсуси кумита дар муњла
ти 21 рўз баъди чопи эълон ќабул карда 
мешаванд.

Нишонї: шањри Душанбе, кўчаи Бењзод 
25 (бинои Муассисаи давлатии «Тољик-
филм», ошёнаи сеюм), индекс: 734013, те-
лефон/факс: 227-59-38, 227-59-28,    227-78-
29, почтаи электронї: info@kumitaizabon.
tj, сомона: www. kumitaizabon.tj

Кумитаи забон ва истилоњоти назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон барои ишѓоли мансабњои холии зерини маъмурии 

хизмати давлатї ОЗМУН эълон менамояд:

ДИЌЌАТ, ОЗМУН!

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Билети гумшудаи донишљў, ки онро Донишкадаи тарбияи љисмонии Тољи

кистон ба номи С.Рањимов соли 2021, ба Содиќов Саидаъзам Сафархонович 
додааст, эътибор надорад.

Шиносномаи техникии гумшудаи њавлидорї тањти ќайди №3299, ки онро 
Корхонаи воњиди давлатии «Хољагии манзилию коммуналї»и Корхонаи 
фаръии байниноњиявии баќайдгирии техникї дар ноњияи Исмоили Сомонї бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Исмоили Сомонї, кўчаи Пролетарская, бинои 
11, њуљраи 8, ба Шарипов Садулло Бобокалонович додааст, эътибор надорад.

Сертификати гумшудаи  њуќуќи истифодаи ќитъаи замини наздињавлигї 
бо дараљаи А0112952, ки онро Кумитаи замини ноњияи Рўдакї соли 2005 
бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, љамоати дењоти Чортеппа, дењаи Арбобхотун, ба 
Рањмуддинов Инъомуддин Айнуддинович додааст, эътибор надорад.

Шиносномаи техникии манзили истиќоматии гумшуда, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар ноњияи Рўдакї бо суроѓаи љамоати дењоти Чортеппа, дењаи 
Арбобхотун, ба Рањмуддинов Инъомуддин Айнуддинович додааст, эътибор 
надорад.

Шањодатномаи гумшудаи тањти №22, ки онро Раёсати кор бо љавонон 
ва варзиши шањри Душанбе 18 ноябри соли 2022 ба Мањмадёр Абдурањмон 
додааст, эътибор надорад.

Аттестати гумшудаи силсилаи АБ №109926, ки онро муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №24и шањри Душанбе соли 2000, ба Карамшоева Рамзия 
Азатшоевна додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшуда дар бораи баќайдгирии давлатї тањти №564, 
ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар ноњияи Рўдакї 
28 майи соли 2018 ба Муродов Турѓун Назирматович додааст, эътибор 
надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
ЉДММ «ХОНАИ ЌАННОДИ АНИСА» (РЯМ 0110032075, РМА 010108782), 

ки онро Нозироти андози ноњияи Синои шањри Душанбе 15 марти соли 2024 
ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят 
давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

1. Сардори раёсати табъу нашр - 1 љой.
Талаботи тахассусї барои довталабон:
 тањсилоти олии касбии олии соњаи журналистика, филоло

гия, таърих, сиёсат, полиграфия, табъу нашр ва илмњои дигари 
љамъиятї гуманитарї;

 7 сол собиќаи хизмати давлатї ё 8 сол собиќаи умумии 
мењнатї;

 донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, ќонунњо, 
дигар санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон ва 
санадњои њуќуќии байналмилалии эътирофнамудаи Љумњурии 
Тољикистон, ки иљрои уњдадорињои мансабии сардори раёсатро 
ба танзим медароранд;

 донишњои касбї, ќобилият ва малакаи роњбарї, идоракунї, 
ташкилотчигї, ташаббускорї, банаќшагири раванди кор ва кор 
бо тобеон;

 малакаи хуби муошират, аз љумла мањорати ба роњ мондани 
њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

 донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони 
давлатї, забонњои хориљї;

 донистани самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии 
Љумњурии Тољикистон;

 одобу ахлоќи шоиста, њисси баланди эњтиром нисбат ба 
њуќуќ ва озодињои инсон, шањрвандон ва њамкорон;

 мањорати кор бо компютер ва дигар технологияњои иттилоотї;
 на камтар аз як маротиба дар 3 сол баланд бардоштани 

тахассуси касбї.
Маоши мансабї - 4629,35 сомонї, иловапулї барои собиќаи 

хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї.
2. Сармутахассиси шуъбаи тањлил ва дурнамои иќтисо-

дї - 1 љой.
Талаботи тахассусї барои довталабон:
  тањсилоти олии касбии иќтисодї;
  2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол собиќаи умумии 

мењнатї;
 донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, санадњои 

меъёрии њуќуќии соњавии Љумњурии Тољикистон, санадњои бай
налмилалии эътирофнамудаи Љумњурии Тољикистон дар самти 
фаъолияти Вазорати фарњанг;

 донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони 
давлатї ва имлои забони тољикї ва забонњои хориљї;

 донистани самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии 
Љумњурии Тољикистон;

 малакаи хуби муошират ва мањорати ба роњ мондани њам
корї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

 мањорати кор бо компютер, донишу малакаи кофї аз рўи 
ихтисос.

Маоши мансабї - 2320,00 сомонї, иловапулї барои собиќаи 
хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї.

3. Мутахассиси пешбари шуъбаи робитањои байналми-
лалї - 1 љой.

Талаботи тахассусї барои довталабон:
 тањсилоти олии касбї, гуманитарї;
 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
 донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, санадњои 

меъёрии њуќуќии соњавии Љумњурии Тољикистон, санадњои бай
налмилалии эътирофнамудаи Љумњурии Тољикистон дар самти 
фаъолияти Вазорати фарњанг;

 донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони 
давлатї ва имлои забони тољикї ва забонњои хориљї;

 донистани самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии 
Љумњурии Тољикистон;

 малакаи хуби муошират ва мањорати ба роњ мондани њам
корї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

 мањорати кор бо компютер, донишу малакаи кофї аз рўи 
ихтисос.

Маоши мансабї - 1890,80 сомонї, иловапулї барои собиќаи 
хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї.

4. Мутахассиси раёсати табъу нашр ва матбуот – 2 љой.
Талаботи тахассусї барои довталабон:
 тањсилоти олии соњаи касбии соњаи полиграфї, филологї 

ё журналистї;
 донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, санадњои 

меъёрии њуќуќии соњавии Љумњурии Тољикистон, санадњои бай
налмилалии эътирофнамудаи Љумњурии Тољикистон дар самти 
фаъолияти Вазорати фарњанг;

 донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони 
давлатї ва имлои забони тољикї ва забонњои хориљї;

 донистани самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии 
Љумњурии Тољикистон;

 малакаи хуби муошират ва мањорати ба роњ мондани њам
корї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

 мањорати кор бо компютер, донишу малакаи кофї аз рўи 
ихтисос.

 Маоши мансабї - 1554,40 сомонї, иловапулї барои собиќаи 
хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї.

5. Мутахассиси раёсати рушди муассисањои фарњангї – 
фароѓатї ва њунарњои мардумї - 1 љой.

Талаботи тахассусї барои довталабон:
 тањсилоти олии соњаи фарњанг, гуманитарї;
 донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, санадњои 

меъёрии њуќуќии соњавии Љумњурии Тољикистон, санадњои бай
налмилалии эътирофнамудаи Љумњурии Тољикистон дар самти 
фаъолияти Вазорати фарњанг;

 донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони 
давлатї ва имлои забони тољикї ва забонњои хориљї;

 донистани самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии 
Љумњурии Тољикистон;

 малакаи хуби муошират ва мањорати ба роњ мондани њам
корї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

 мањорати кор бо компютер, донишу малакаи кофї аз рўи 
ихтисос.

Маоши мансабї - 1554,40 сомонї, иловапулї барои собиќаи 
хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї.

6. Мутахассиси раёсати санъат – 1 љой.
Талаботи тахассусї барои довталабон:
  тањсилоти олии касбї, гуманитарї;
  донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, санадњои 

меъёрии њуќуќии соњавии Љумњурии Тољикистон, санадњои бай
налмилалии эътирофнамудаи Љумњурии Тољикистон дар самти 
фаъолияти Вазорати фарњанг;

  донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони 
давлатї ва имлои забони тољикї ва забонњои хориљї;

  донистани самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии 

Љумњурии Тољикистон;
 малакаи хуби муошират ва мањорати ба роњ мондани њам

корї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;
 мањорати кор бо компютер, донишу малакаи кофї аз рўи 

ихтисос.
Маоши мансабї - 1554,40 сомонї, иловапулї барои собиќаи 

хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї.
7. Мутахассиси шуъбаи аудити дохилї - 1 љой.
 Талаботи тахассусї барои довталабон:
 тањсилоти олии касбии иќтисодї;
 донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, санадњои 

меъёрии њуќуќии соњавии Љумњурии Тољикистон, санадњои бай
налмилалии эътирофнамудаи Љумњурии Тољикистон дар самти 
фаъолияти Вазорати фарњанг;

 донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони 
давлатї ва имлои забони тољикї ва забонњои хориљї;

 донистани самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии 
Љумњурии Тољикистон;

 малакаи хуби муошират ва мањорати ба роњ мондани њам
корї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

 мањорати кор бо компютер, донишу малакаи кофї аз рўи 
ихтисос.

Маоши мансабї - 1554,40 сомонї, иловапулї барои собиќаи 
хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї.

8. Мутахассиси шуъбаи робитањои байналмилалї - 1 љой.
 Талаботи тахассусї барои довталабон:
 тањсилоти олии касбї;
 донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, санадњои 

меъёрии њуќуќии соњавии Љумњурии Тољикистон, санадњои бай
налмилалии эътирофнамудаи Љумњурии Тољикистон дар самти 
фаъолияти Вазорати фарњанг;

 донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони 
давлатї ва имлои забони тољикї ва забонњои хориљї;

 донистани самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии 
Љумњурии Тољикистон;

 малакаи хуби муошират ва мањорати ба роњ мондани њам
корї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

 мањорати кор бо компютер, донишу малакаи кофї аз рўи 
ихтисос.

Маоши мансабї - 1554,40 сомонї, иловапулї барои собиќаи 
хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї.

9. Мутахассиси бахши танзими техникї - 1 љой.
 Талаботи тахассусї барои довталабон:
 тањсилоти олии касбии тахассусї;
 донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, санадњои 

меъёрии њуќуќии соњавии Љумњурии Тољикистон, санадњои бай
налмилалии эътирофнамудаи Љумњурии Тољикистон дар самти 
фаъолияти Вазорати фарњанг;

 донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони 
давлатї ва имлои забони тољикї ва забонњои хориљї;

 донистани самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии 
Љумњурии Тољикистон;

 малакаи хуби муошират ва мањорати ба роњ мондани њам
корї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

 мањорати кор бо компютер, донишу малакаи кофї аз рўи 
ихтисос.

Маоши мансабї - 1554,40 сомонї, иловапулї барои собиќаи 
хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї.

10. Мутахассиси шуъбаи њуќуќ, њифзи њуќуќи муаллиф ва 
њуќуќњои вобаста – 1 љой.

Талаботи тахассусї барои довталабон:
 тањсилоти касбии тахассусї (муњосибот ё молия);
 донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, санадњои 

меъёрии њуќуќии соњавии Љумњурии Тољикистон, санадњои бай
налмилалии эътирофнамудаи Љумњурии Тољикистон дар самти 
фаъолияти Вазорати фарњанг;

 донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони 
давлатї ва имлои забони тољикї ва забонњои хориљї;

 донистани самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии 
Љумњурии Тољикистон;

 малакаи хуби муошират ва мањорати ба роњ мондани њам
корї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

 мањорати кор бо компютер, донишу малакаи кофї аз рўи 
ихтисос.

Маоши мансабї - 1554,40 сомонї, иловапулї барои собиќаи 
хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї.

 Аз довталабон њуљљатњои зерин талаб карда мешавад:
 аризаи шахсї ба унвони роњбари маќомоти давлатї;
 вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо бо 2 дона сурати 

андозаи 3х4 (маълумотњои шахсї ва фаъолияти мењнатї даќиќ 
ва фањмо нишон дода шавад);

 тарљумаи њол (хаттї ва чопї);
 нусхаи њуљљатњо дар бораи тањсилот;
 нусхаи дафтарчаи мењнатї (ба ѓайр аз њолатњое, ки шахс 

собиќаи мењнатї надорад);
 маълумотнома дар бораи вазъи саломатї (шакли № 038);
 нусхаи гувоњномаи раќами мушаххаси андозсупоранда 

(ИНН);
 маълумот дар бораи даромад ва вазъи молу мулк;
 маълумотнома аз љои истиќомат;
 маълумотнома оид ба доштан ва ё надоштани доѓи судї;
 нусхаи шиноснома;
 нусхаи шањодатномаи аќди никоњ;
 нусхаи шањодатномаи суѓуртаи давлатии иљтимої (СИН);
 маълумотнома аз љойи истиќомат (њайати оила);
 маълумотнома (объективка) дар шакли хаттї ва электронї.
Эзоњ: Барои довталабон донистани Конститутсияи Љумњу-

рии Тољикистон, санадњои меъёрии њуќуќии соњавии Љумњурии 
Тољикистон, санадњои байналмилалии эътирофнамудаи Љумњу-
рии Тољикистон дар самти фаъолияти Вазорати фарњанг, 
самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии Љумњурии Тољикис-
тон, таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони давлатї, 
ќоидањои имлои забони тољикї, мањорати кор бо компютер, 
донишу малакаи кофї аз рўи ихтисос, малакаи хуби муоши-
рат ва мањорати ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї зарур буда, донистани забонњои хориљї 
бартарї дорад. 

 Ќабули њуљљатњо дар муњлати 21 рўз аз рўзи нашри якуми 
эълон дар бораи гузаронидани озмун.

Суроѓаи ќабули њуљљатњо ва баргузории озмун:
734025, шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 34, тел.: 223- 19- 71 

ва 221- 04- 23, сомонаи Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикис-
тон: www.vfarhang.tj.

ДИЌЌАТ, ОЗМУН!
Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон 

барои ишѓоли мансабњои холии зерин ОЗМУН эълон менамояд:

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар ЉДММ «Мегапринт» чоп шудааст.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 2385371; 
сармуњаррир факс 221 36 04; муовини якум, роњбари хабарнигорони минтаќавї 2385356; муовин 
 238 5452; котибот 2385932; муњаррири шуъбаи сиёсат ва њуќуќ 2385895; муњаррири шуъбаи иќтисод 
2385891; муњаррири шуъбаи фарњанг ва иљтимої 2385893; муњаррири шуъбаи ахбор 2385297; 
муњосибот 238 53 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 2385457; хабарнигорони минтаќавї 
дар ВМКБ 933555103; вилояти Хатлон 919678878, 985828197; ШНТЉ 918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj 
ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво
над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 20 марти 
соли 2025, соати 15:14

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34620 нусха

Навбатдори шумора
Ў. Назар

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА


